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Abstrakt

Tato rešeršní bakalářská práce shrnuje problematiku funkce pánevního dna

a poranění hráze, která mohou vznikat při porodu. V teoretické části jsou stručně

popsány anatomické struktury v oblasti pánve, jejich změny v těhotenství

a v šestinedělí. Hlavní část práce je zaměřena na možnosti, kterými lze v průběhu

těhotenství a během porodu poraněním perinea předcházet. Dále jsou popisovány

obtíže, které následkem poranění hráze a pánevního dna vznikají. Uvedeny jsou také

možnosti jejich léčby v rámci fyzioterapie.

Součástí praktické části práce je kazuistika pacientky, která se na porod

připravovala aktivně s cílem předejít poranění hráze. Uveden je anamnestický sběr dat,

kineziologický rozbor pacientky v těhotenství a po porodu, a také návrh terapie. Práce je

doplněna dotazníkovým šetřením 49 respondentek po vaginálním porodu.
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Abstract

This bachelor´s thesis summarizes the information of pelvic floor function and

perineal injuries that are caused by the delivery. In the theoretical part of this thesis are

described anatomical structures in the pelvic area and their changes during

the pregnancy and the puerperium. The main part of the thesis is focused on possibilities

of preventing the perineal injuries. There are described problems that are caused

by perineal lesions and dysfunction of the pelvic floor. Options of physiotherapeutic

treatment of these problems are discussed as well.

The practical part of the thesis is supplemented with a case study of a pregnant

patient, who was preparing to the delivery during pregnancy with the goal of preventing

perineal injury. The case study is completed with anamnestic data collection and

analysis of kinesiology of the patient in pregnancy and after the delivery. A therapeutic

plan is a part of the case study as well. The thesis is supplemented with the results

of executed questionnaire survey of 49 patients after vaginal delivery.
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1. ÚVOD

Těhotenství a porod se významně týkají funkce pánevního dna. Při vaginálním

porodu může docházet ke spontánním poraněním hráze, která mohou zasáhnout

i svalstvo tvořící pánevní dno. Často bývá u porodu integrita perinea narušena také

provedením episiotomie. Následkem těchto poranění mohou vznikat výrazné poruchy

funkce pánevního dna, které poté negativně ovlivňují kvalitu života ženy v mnoha

směrech.

Rozvoji určitých dysfunkcí dna pánevního lze však zabránit již preventivním

působením v rámci předporodní přípravy v těhotenství či přímo u porodu. Ve své práci

se proto zabývám především možnostmi prevence vzniku poranění perinea, a shrnuji

jednotlivé metody a postupy, které mohou být v prevenci uplatňovány. Pozornost věnuji

rovněž objektivizaci efektu jednotlivých postupů, které se v dnešní době používají. Dále

popisuji možnosti rehabilitace a její úspěšnost v léčbě již vzniklých dysfunkcí

pánevního dna, k jejichž rozvoji došlo následkem poranění perinea.

Informovanost těhotných, jejich aktivní přístup a příprava k porodu může velmi

významně snížit výskyt porodních poranění hráze, a tím tedy efektivně předcházet

vzniku nechtěných poporodních obtíží, jako je únik moči, stolice či bolesti

při pohlavním styku. Jedná se o velmi intimní téma, avšak matek, jež některé z obtíží

trápí, je velké množství. Z hlediska fyzioterapie se jedná o problematiku, která je

poměrně dobře řešitelná konzervativním přístupem. Je však důležité si uvědomit, že

existují způsoby, jakými lze vzniku poporodních obtíží předejít, či snížit riziko jejich

výskytu, a tím tedy i nutnosti následné terapie. Toto jsou aspekty, které mě motivovaly

k výběru tématu bakalářské práce. Problematika porodních poranění a dysfunkcí

pánevního dna je velmi aktuálním tématem. Nyní přestává být, i navzdory své intimní

povaze, tabuizováno.
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2. CÍLE A HYPOTÉZY

 Popsat anatomii a změny v muskuloskeletárním systému těhotné ženy

 Popsat obtíže, které tyto změny v těhotenství doprovází

 Popsat porod per vias naturales z pohledu biomechaniky

 Popsat poranění hráze a faktory, které při vzniku působí; indikace k provedení

episiotomie a její druhy

 Popsat dysfunkce vznikající na terénu poranění perinea

 Zabývat se možnostmi prevence vzniku poranění a diskutovat efekt jednotlivých

postupů na základě provedených studií

 Popsat možnosti terapie a její efekt u různých typů dysfunkcí pánevního dna

 Navrhnout terapeutický plán v těhotenství použitelný pro prevenci poranění

hráze

 Zpracovat kazuistiku ženy připravující se na porod s cílem předejít vzniku

poranění hráze či nutnosti provedení episiotomie

 Zpracovat dotazníkové šetření prvorodiček

Cílem dotazníkového šetření je potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Hypotéza č. 1: ženy, které se v těhotenství na porod nijak aktivně nepřipravují, mají

častěji poraněnou hráz vč. episiotomie a častější výskyt obtíží v poporodním

období, než ženy, které se na porod připravují aktivně.

Hypotéza č. 2: ženy, které se na porod připravují aktivně, mají ve většině případů hráz

bez poranění a v poporodním období je u nich méně častý výskyt dysfunkcí pánevního

dna.
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3. ANATOMICKÉ STRUKTURY V SOUVISLOSTI S TĚHOTENSTVÍM

A PORODEM, A JEJICH FUNKCE

Růst plodu v děloze matky je doprovázen zvýšenými nároky na tělo ženy. Tělo

těhotné musí na tyto nároky reagovat a adaptovat se na ně, a to nejen z hlediska

anatomie a fyziologie, ale i biomechanicky. Tyto adaptační mechanismy navíc musí

proběhnout v poměrně krátkém časovém úseku, a v poporodním období se v ideálním

případě tělo opět vrací do původního stavu. Často se ale setkáváme s řadou organických

či funkčních změn, které se samovolně neupraví a mohou být zdrojem různých obtíží

v dalším životě matky.

3.1. Muskuloskeletární systém

Těhotenství bezprostředně souvisí se změnami na muskuloskeletárním systému

gravidní ženy. Ke změnám dochází především na vazivovém aparátu, což ovlivňuje

biomechanické vlastnosti skeletu. Dále se změny týkají především svalstva dna

pánevního, abdominálního, také funkce bránice a bederní oblasti. V rámci tématu této

práce bude z hlediska anatomie pojednáno především o oblasti pánve a pánevního

dna, a rovněž o ženských pohlavních orgánech. Okrajově bude zmíněna funkce

hlubokého stabilizačního systému v souvislosti s těhotenstvím a porodem.

3.1.1. Kostěný a vazivově kloubní aparát pánve

Pánev je složena ze dvou pánevních kostí - pravé a levé, které jsou vzadu připojeny

na kost křížovou s navazující kostrčí, a v přední části na chrupavčitou sponu stydkou

(Čihák, 2001, s. 308).

 Kost pánevní - os coxae

Kost pánevní vznikla srůstem tří kostí, a to kosti kyčelní (os ilium), kosti sedací

(os ischii) a kosti stydké (os pubis).

Kost kyčelní tvoří největší část pánevní kosti. Skládá se z těla a z lopaty kosti

kyčelní. Lopata kosti kyčelní kraniálně vybíhá v kyčelní hřeben - cristu illiacu, která je

vepředu i vzadu zakončena dobře palpovatelnou přední a zadní horní spinou. Kaudálně

je lopata kyčelní kosti ohraničena lineou terminalis, která v přední části navazuje

na horní okraj symfýzy a vzadu na promontorium. Linea terminalis tímto pomyslně

odděluje prostor velké pánve - kraniálně a malé pánve - kaudálně. V porodnictví se
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v malé pánvi popisují čtyři roviny: pánevní vchod, pánevní šíře, pánevní úžina, pánevní

východ (Dylevský, 2009; Čihák, 2001). (Obrázek č. 1 a č. 2)

Obrázek č. 1: Roviny malé pánve (zdroj: Čihák 2001, s. 313)

Obrázek č. 2: Roviny malé pánve (zdroj: Čihák 2001, s. 312)

Další částí kosti pánevní je kost sedací. Ta sestává z těla a ramene směřujícího

inferiorně. Na ramenu sedací kosti se nachází sedací hrbol - tuber ischiadicum.

Pánevní kost dotváří kost stydká, jež také sestává z těla a ramene. Rameno stydké

kosti vede ke sponě stydké, poté se zahýbá a vede kaudálně, kde se spojuje s ramenem

kosti sedací. Tímto spojením vzniká ohraničený otvor - foramen obturatum. Spojení

stydkých kostí chrupavčitou symfýzou je doplněno dvěma vazy (ligamentum publicum

superius et inferius) (Naňka, 2009).

 Kost křížová - os sacrum


[…]


Dobrý den,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který budu zpracovávat v rámci

své bakalářské práce. Ve své práci se zabývám problematikou poranění hráze při

porodu, možnostmi prevence vzniku těchto poranění a obtížemi, které se v souvislosti

s poraněním hráze mohou objevit.

Dotazník je určen ženám po prvním spontánním porodu a je zcela anonymní. Dotazník

nebude nikde zveřejněn, bude použit pouze pro celkové vyhodnocení v mé bakalářské

práci. Předem Vám mnohokrát děkuji za Váš čas věnovaný vyplňování a za Vaše

odpovědi.

S pozdravem Eliška Burianová, 3. ročník bakalářského oboru fyzioterapie

2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

______________________________________________________________________

POZN: Pokud jste rodila vícekrát, uvádějte prosím pouze informace o prvním porodu.

Datum vyplnění dotazníku: …………………………..

Váš rok narození: ……………………………………………………………………..

Těhotenství:

1. Připravovala jste se na porod aktivně? ANO NE

1.1. Pokud ANO, zvolte z následujících možností, které jste během těhotenství

využila či prováděla (zakroužkujte všechny hodící se možnosti)

a) Absolvování předporodního kurzu

b) Nácvik dýchání a poloh k porodu

c) Cvičení a nácvik aktivace a relaxace svalů pánevního dna

d) Pravidelné cvičení (viz níže)

e) Pravidelná masáž hráze před porodem (specifikujte jak dlouho a jak často jste

masáž prováděla): ………………………………………………………….

f) Použití porodního trenažéru (Epi-no, Aniball apod.), specifikujte jak dlouho a

jak často jste „balónek“ používala: ……………………………………….

g) Jiné:…………………………………………………………………………

Porod:

2. Datum porodu: ………….………………

3. V kolikátém týdnu těhotenství proběhl porod? ………………..

4. Váha dítěte …………….. gramů
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5. Bolest při porodu: zakroužkujte číslo:

6. Porodní poloha:

a) porod do vody

b) v polosedě na porodnickém stole

c) vleže na zádech na porodnickém stole

d) vleže na zádech na posteli

e) vleže na boku

f) na všech čtyřech

g) vkleče

h) ve dřepu

i) ve stoji

j) na porodní stoličce

k) na porodnickém vaku

7. Porod proběhl pod vedením:

a) Lékaře

b) Porodní asistentky

c) Bez odborné asistence

8. Dýchání u porodu (lze zakroužkovat více možností)

a) Dýchala jsem podle pokynů zdravotnického personálu

b) Dýchala jsem tak, jak jsem se to naučila již před porodem

c) Při tlačení jsem měla zadržený dech

d) Při tlačení jsem pomalu vydechovala

e) Při tlačení jsem vokalizovala (vydávala zvuky, křičela, vzdychala,
mluvila apod.)

f) Dýchala jsem spontánně, nepřemýšlela jsem nad tím

g) Nevzpomínám si

9. Prodělala jste spontánní natržení hráze?

a) NE, nemám žádné poranění

b) NE, byl proveden nástřih

c) ANO, pouze drobné poranění

d) ANO, poranění ve větším rozsahu

10. Byl proveden nástřih hráze? (episiotomie) NE ANO NEVÍM

11. Bylo provedeno šití hráze? NE ANO NEVÍM

12. Byly použity porodnické kleště či vakuum extraktor? NE ANO NEVÍM
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13. Byla prováděna masáž hráze přímo při porodu? NE ANO NEVÍM

14. Byl použit lubrikační gel při porodu hlavičky? NE ANO NEVÍM

15. Byly přikládány teplé obklady na hráz při porodu? NE ANO NEVÍM

Období po porodu:

16. Trpíte nebo trpěla jste nechtěným únikem moči?

a) NE, nikdy jsem tyto obtíže neměla

b) ANO, obtíže jsem měla, ale upravily se do konce šestinedělí

c) ANO, obtíže jsem měla i po šestinedělí, ale již se upravily

d) ANO, obtíže mám i nyní (Jak často?)......................................................................

e) Nevím

17. Trpíte nechtěným únikem střevních plynů?

a) NE, nikdy jsem tyto obtíže neměla

b) ANO, obtíže sem měla, ale upravily se do konce šestinedělí

c) ANO, obtíže jsem měla i po šestinedělí, ale již se upravily

d) ANO, obtíže mám i nyní (Jak často?).......................................................................

e) Nevím

18. Trpíte nechtěným únikem stolice?

a) NE, nikdy jsem tyto obtíže neměla

b) ANO, obtíže sem měla, ale upravily se do konce šestinedělí

c) ANO, obtíže jsem měla i po šestinedělí, ale již se upravily

d) ANO, obtíže mám i nyní (Jak často?).......................................................................

e) Nevím

19. Máte bolesti při pohlavním styku?

a) NE, nikdy jsem tyto obtíže neměla

b) ANO, obtíže sem měla, ale upravily se do konce šestinedělí

c) ANO, obtíže jsem měla i po šestinedělí, ale již se upravily

d) ANO, obtíže mám i nyní (Jak často?).......................................................................

e) Nevím

20. Máte jiné obtíže vzniklé po porodu? (uveďte jaké)

………………………………………………………………………………………...

21. Pokud jste měla některé z výše uvedených obtíží, a nyní jimi již netrpíte, jak jste se

obtíží „zbavila“?

a) Odezněly samovolně

b) Obtíže jsem odstranila „vlastními silami“

c) Vyhledala jsem pomoc lékaře

d) Vyhledala jsem pomoc fyzioterapeuta

e) Problémy jsem se snažila odstranit, ale nic mi nepomohlo

f) Problémy stále trvají, nijak jsem je neřešila

22. Zde je prostor pro další informace, pokud nějaké chcete sdělit: