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Předložená práce čítá 78 stran textu, 5 stran příloh, 85 literárních pramenů, z toho 50
cizojazyčných' Odkazy na citace jsou po formá]ní stránce správné. Typ práce: rešeršní
přehledová doplněna o dotazníkové šetření a 1 kasuistiku pacientky.

V první části autorka shrnuje anatomické struktury; vřazuje oblast pánve, pánevního dna,
břišních svalů a bránice do kontextu fyziologické gravidity a porodu. Zabyvá se různými způsoby
vedení porodu, porodní polohou a variacemi episrotomie.

Velice oceňuji porovnání incidence výskytu porodních poranění pánevního dna a episiotomrí
napříč ČR a ve světě. Tuto kapitolu by bylo vhodné například v rámci diplomové práce více
rozpracovat. A to i z důvodů podložení informací v rámci mu]tioborové spolupráce při přípravě
žen před porodem.

V da]ší části autorka poukazuje na jednotlÍvé dysfunkce, se kterými se v rámci gravidity a
poporodního období můžeme setkat. IJvádí zde jednotlivé fyzioterapeutické přístupy a to i
v kontextu jednotliých fází těhotenství. Autorka neopomně]a b|íže rozebrat využití pomůcky
Epi-no, v současné době hojně diskutované pomůcky pro přípravu pánevního dna
v předporodním období.

Teoretická část práce je doplněna o pěkně Zpracovanou kasuistiku a dotazníkové šetření 49
probandek. U kasuistiky lehce postrádám hodnocení dle vizuáIní analogové škály, které je
uvedeno v rámci dotazníků a r,yšetření pánevního dna, kupříkladu paracoccygeální palpační
cit]ivostí či modifikovaným Silverstolpeho reflexem (S-reflexem] ' Závěry dotazníkového ÝízenÍ
jsou přehledně shrnuty aZaznamenány do grafů bez dalšího statistického rozpracování.

Lingvisticky i stylisticky text odpovídá požadavkům na psaní odborné vědecké práce' Po
gramatické stránce je chyba na s. 24 ',porodnu". Na s. 40 je špatná návaznost vět; ,,DIe DNS se
pro druhou dobu porodní provádí v těhotenství tři týdny před plánovaným termínem porodu.
Nácvik nádech _ zadržení dechu - zatlačení [...] . ,,

Název koreluje s předloženou bakalářskou prací, vymezený cíl dílo spiňuje.

|ako fyzioterapeut, věnující se problematice pánevního dna, velice oceňuji ýběr tématu'

Problémjepřessvoučetnostaaktuáinostčastopodceňovánadíkyjistéintimitétéžtabuízován,
Práce je velice přehledná a dokazuje dobrou orientaci v daném tématu' Autorce bych

doporučovala pokračovat v dané problematice i při následující magisterské práci a prozkoumat

ji hlouběji v biomechanických a neurofyziologických aspektech a v koincidenci vedení porodu a

poranění pánevního dna v rámci ČR a ve světě'

Před]ožená práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě'

otázky: \

1.KterýtyppřístrojeIzevyužítproanalgosedacipřiporoduvrámcinemocnice?
(Informace zmíněna na s' 43)

2' Čím si vysvětlujete asymetrii v oblasti pánve a ramen u pacientky před porodem a její

úpravu po porodu?

3. Jaký způsob edukace pacientek byste Volila v období gravidity - letáky' slovní edukaci'

iLTV? Jak by konkrétně měl vypadat návrh na interdisciplinární spolupráci v tomto

vybírala kritéria v rámci dotazníkového šetření? Jedná se o

dotazníkneboistevybíralaotázkytýkajícísene;častějisledovaných

období?
4. Podle čeho jste

standardizovaný
parametrů?
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